
diário oficial Nº 34.866   7Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 185/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/181666, de 14 de fevereiro de 2022; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo. 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 14/02/2022. 

Servidor  Objetivo 
ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, CPF 488.702.002-30, matrícula 

funcional nº 5948823/1, ocupante do cargo Assistente Operacional 
I, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. 

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria do 
Cerimonial, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de fevereiro de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 186/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/184904, de 15 de fevereiro de 2022; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ALTAMIRA/PA, no período de 17 a 19/02/2022. 

Servidor  Objetivo 
WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, CPF 042.468.532-91, matrícula 

funcional nº 3173348/1, cargo Coordenador do Núcleo, lotação 
Gabinete da Casa Civil. 

Acompanhar a agenda do Governo, no referido 
município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de fevereiro de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 187/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n°2022/184422, de 14 de fevereiro de 2022; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo. 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de VIGÍA/PA, no período de 15 a 16/02/2022. 

Servidor  Objetivo 
GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, CPF 307.346.652-53, 

matrícula funcional nº 5946828/1, ocupante do cargo secretário 
de diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. 

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria do Cerimo-
nial, no referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de fevereiro de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 188/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/184365, de 14 de fevereiro de 2022; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo. 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA, no período de 15 a 16/02/2022. 

Servidor  Objetivo 

RAIMUNDO LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, CPF 172.903.922-72, 
matrícula funcional nº 5952612/1, ocupante do cargo de Assessor 

de Gabinete, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. 

Dar apoio logístico ao servidor do Cerimonial, no 
referido município. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Fevereiro de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

PORTARIA Nº 189/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/187773, de 15 de fevereiro de 2022; 
RESOLVE: 
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municí-
pios de VIGIA/ITAITUBA/ALTAMIRA e QUATIPURU/PA, no período de 16 a 
19/02/2022. 

Servidor  Objetivo 
GABRIEL AMARAL TEIXEIRA MIRANDA, CPF 031.967.432-09, 

matrícula  funcional  nº 594370/ 2, ocupante do cargo de Asses-
sor, lotado na Diretoria de Gestão de Logística. 

Dar apoio logístico a agenda do Governo, nos referidos 
municípios. 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de fevereiro de 2022. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES 
Coordenadora de Relações Governamentais 

Protocolo: 761633
PORTARIA Nº 195/2022-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/171533,
R E S O L V E:
autorizar UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a viajar para Brasília/DF, a fim de participar da 
LXXX Reunião Ordinária do Colégio Nacional de Secretários de Segurança 
Pública – CONSEP, nos dias 9 e 10 de fevereiro de 2022, devendo 
responder pelo Órgão, no impedimento do titular, o CEL QOPM ALEXANDRE 
MASCARENHAS DOS SANTOS, Secretário Adjunto de Gestão Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 196/2022-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/125620,
exonerar EDENILSON DOS SANTOS SILVA do cargo em comissão de 
Coordenador de Programas Especiais, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Vice-Governadoria, a contar de 1º de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 197/2022-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar LEON CARNEIRO FERREIRA do cargo em comissão de 
Coordenador da Área de Saúde e Assistência, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Centro Regional de Governo do Nordeste do Pará.
II. nomear LARYSSA REIS DIAS GALVÃO para exercer o cargo em comissão 
de do cargo em comissão de Coordenador da Área de Saúde e Assistência, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de Governo do 
Nordeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 198/2022-CCG DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de julho 
de 2011,
R E S O L V E:
lotar VERA LÚCIA GUIMARÃES BARROS, Assessor de Gabinete, no Hospital 
Ophir Loyola – HOL, a contar de 10 de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 761639

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 105/2022 – DI/CMG, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 13/02/2022; Quantidade de di-
árias: 1,0 (alimentação); Servidor: SD PM Renan Da Silva Pinho, MF nº 
5922322/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 761624


